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1. Qu’est-ce que Carboplatine/Pemetrexed et comment
agit-il ?

Carboplatine/Pemetrexed, également appelé Carbo/Alimta®, est une chimiothérapie

associant 2 médicaments: le carboplatine (= Paraplatin®, Carboplatine®,

Carboplatinum®) et le pemetrexed (= Alimta®). Ce schéma est utilisé pour le traitement de
tumeurs pulmonaires a grandes cellules.

La chimiothérapie est un traitement qui tue les cellules cancéreuses ou freine leur division.
Ceci peut guérir le cancer ou réduire la taille d’'une tumeur.

2. Comment le traitement est-il administré ?

Carbo/Alimta est administré par perfusion, selon un cycle de 21 jours. Cela signifie que, si
vous commencez a compter a partir du premier jour du cycle, vous vous retrouverez a
nouveau au jour 1 du cycle, au bout de 21 jours.

3. Déroulement du traitement :

Avant le début du traitement, assurément une semaine a I'avance, vous devrez recevoir 1
injection de vitamine B12 et prendre quotidiennement 1 comprimé de Folavit® 0,4mg,
pendant toute la durée du traitement. L’injection de vitamine B12 devra étre répétée toutes
les 9 semaines. Ces médicaments sont nécessaires pour réduire la toxicité du traitement.

A la maison, vous devrez également prendre de la cortisone (Medrol®) afin de réduire les
effets indésirables, et ce de la maniere suivante :
. La veille de la chimiothérapie : % d’un comprimé de 32 mg de Medrol®. Ceci
correspond donc & 24 mg. A prendre a8 h et 4 18 h.
. Le jour de la chimiothérapie : % d’un comprimé de 32 mg (= 24 mg) A 18 h.
. Le lendemain de la chimiothérapie : % d’'un comprimé de 32 mg (= 24 mg) Chaque
foisa8 het18h.

Le tableau suivant vous donne un apercu du déroulement du traitement. Le traitement
commencera toujours par une perfusion de liquide afin de mieux protéger vos reins.

A I’hopital
Quel
médicament ? Jour 1
Carboplatine X
(Paraplatin®)
Pemetrexed X
(Alimta®)

En plus de la chimiothérapie, on vous donnera également des médicaments pour que
vous ayez moins d’effets indésirables et que vous absorbiez mieux la chimio (cortisone,
antiéemétiques...). Ces médicaments peuvent toutefois provoquer des effets indésirables
tels que génes gastriques, troubles du sommeil, fluctuations de 'humeur et augmentation
de I'appétit. Malgré tout, il est important que vous preniez ces médicaments, afin de mieux
supporter votre traitement. Discutez de ces symptomes avec vos prestataires de soins.
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4. Effets indésirables possibles

Amincissement des cheveux,
rarement chute des cheveux
Modifications du godt et de
I'odorat

Inflammation de la muqueuse
buccale (p.ex. aphtes)
Génes oculaires

Sifflements d’oreilles et
diminution de I'audition

o  Modifications
cutanées

Problémes gastro-intestinaux :

. Nausées et

vomissements
. Perte d’appétit
. Diarrhée

Picotements ou
engourdissements aux
extrémités des doigts

Autres :

. Influence sur la sexualité et I'intimité

e  Syndrome grippal

e  Suppression de la moelle osseuse,

avec

une possibilité de diminution du nombre de
globules rouges et blancs et/ou du nombre de
plaquettes.

. Fatigue inhabituelle

Si vous présentez 1 ou plusieurs effets indésirables, vous devez contacter votre
généraliste et/ou l'infirmier/-ere a domicile. Si vous avez des questions, vous pouvez
contacter I'hépital de jour oncologique ou un service spécialisé. Vous trouverez les
numéros de téléphone au verso de cette brochure. Il existe également quelques ‘trucs’
pour soulager les effets indésirables. N'hésitez pas a vous renseigner.




5. Autres médicaments et Carboplatine/Pemetrexed :
Pendant le traitement, vous ne pouvez pas prendre d’AINS (p.ex. Voltaren®, Brufen®,
Feldene®, Ibuprofen®, Diclofenac®...) 2 jours avant, simultanément et 2 jours aprés
I'administration de la chimiothérapie, afin de prévenir les problémes rénaux. Si vous
prenez ce type de médicaments et/ou si vous avez besoin d’'une alternative, parlez-en a
votre médecin.

6. Que faire en cas d’effets indésirables ?
Il est important de signaler a un médecin toute anomalie ou tout inconfort. Adressez-vous
en premier lieu a votre généraliste ou a l'infirmier/-ére a domicile. Si vous présentez les
symptdémes suivants, vous devez vous rendre immédiatement aux urgences :

« Vous avez de la fievre: 1 fois >38,5°C ou 2 fois >38°C a 1 heure

d’intervalle
« Vous souffrez de diarrhée/vomissements pendant plus de 2 jours
« Vous étes essoufflé(e)/vous avez mal dans la poitrine

7. Numeéros de téléphone utiles
Si vous avez des questions, vous pouvez toujours contacter les personnes suivantes :
e L’infirmier/-ére onco
057 3567 35

e L’hopital de jour oncologique
057 3562 61

o Département infirmier d’Oncologie
057 35 64 41

e Numeéro général du Centre hospitalier Jan Yperman
057 353535
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